
1 

Ленинградская область 
Лужский муниципальный район 

совет депутатов Заклинского сельского поселения 
третьего созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ №83 
 

 
от 11 апреля 2016 года 

 
Об утверждении Положения о погребении и 
похоронном деле на территории 
муниципального образования Заклинское 
сельское поселение Лужского 
муниципального района Ленинградской 
области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заклинского сельского 
поселения совет депутатов Заклинского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить Положение «О погребении и похоронном деле на территории 

муниципального образования Заклинское сельское поселение Лужского 
муниципального района Ленинградской области». 

2. Решение вступает в силу с момента принятия. 
3. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Администрации 

Заклинского сельского поселения Лужского муниципального района 
Ленинградской области. 

 
 

Глава Заклинского сельского поселения, 
исполняющий полномочия председателя 
совета депутатов                                                                                                А.А. Михайлов 
 

 
 
 
 
 



Утверждено 
Решением Совета депутатов 

Заклинского сельского поселения 
Лужского муниципального района 

Ленинградской области 
от 11 апреля 2016г. №83 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о погребении и похоронном деле на территории муниципального образования 

Заклинское сельское поселение Лужского муниципального района 
Ленинградской области 

 
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.Настоящее Положение составлено в соответствии с Федеральным законом 
от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом 
муниципального образования Заклинского сельского поселения Лужского 
муниципального района Ленинградской области и регулирует отношения, 
связанные с погребением умерших на муниципальном кладбище Заклинкого 
сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области. 

2.Муниципальное кладбище Заклинского сельского поселения Лужского 
муниципального района Ленинградской области предназначено для погребения 
умерших граждан, постоянно проживающих на территории муниципального 
образования Заклинское сельское поселение Лужского муниципального района 
Ленинградской области, а также умерших на территории поселения в период их 
временного пребывания (зарегистрированных по месту пребывания). 

3.Захоронение умерших, не зарегистрированных на момент смерти в 
Заклинском сельском поселении Лужского муниципального района 
Ленинградской области , разрешается в родственную могилу при наличии места. 

4.В иных случаях погребение на муниципальном кладбище Заклинского 
сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области 
осуществляется с учетом волеизъявления умершего в соответствии со ст.7 
Федерального закона «О погребении и похоронном деле». 

5.Муниципальное кладбище Заклинского сельского поселения Лужского 
муниципального района Ленинградской области является собственностью 
муниципального образования Заклинского сельского поселения. 

6.В настоящем Положении используются следующие понятия: 
 администрация кладбища – орган управления кладбищем, назначаемый в 

установленном законодательством порядке, либо организация, с которой заключен 
договор на осуществление функций по организации погребения и содержания 
муниципального кладбища Заклинского сельского поселения Лужского 
муниципального района Ленинградской области, или подразделение 
специализированной службы по вопросам похоронного дела; 
 гарантированный перечень услуг по погребению – минимальный перечень 

услуг, оказание которого гарантируется специализированными службами по 
вопросам похоронного дела при погребении умерших; 
 закрытые кладбища – кладбища, зона захоронения которых полностью 

использована для создания новых мест захоронения; 
 зона захоронения – функциональная основная часть территории кладбища, 

на которой осуществляется погребение умерших; 



3 

 место захоронения – земельный участок, предоставляемый в зоне 
захоронения кладбища для погребения в порядке, установленном действующим 
законодательством РФ; 
 надмогильные сооружения (надгробия) – памятные сооружения, 

устанавливаемые на местах захоронения; 
 похоронное дело – вид деятельности, включающий в себя оказание 

ритуальных услуг, производственных, обрядовых и других сопутствующих услуг, 
связанных с организацией и проведением погребения, а также созданием объектов 
похоронного значения и эксплуатацией кладбища; 
 родственная могила – могила, в которой погребен супруг или близкий 

родственник умершего; 
 санитарно-защитная зона – зона, являющаяся санитарно-защитным 

барьером между территорией мест захоронений (кладбища) и территорией жилой 
застройки; 
 специализированные службы по вопросам организации похоронного дела – 

организации, создаваемые органами местного самоуправления в предусмотренных 
гражданским законодательством организационно-правовых формах, к 
компетенции которых относятся погребение и оказание услуг по погребению. 
 

Глава 2. ГАРАНТИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОГРЕБЕНИЯ 
Статья 1. Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти 

1.Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти (далее 
– волеизъявление умершего) может выражаться в письменной или устной форме в 
присутствии не менее двух свидетелей. 

2.Лица, которым доверено исполнить волеизъявление умершего, обязаны 
своевременно уведомить медицинское учреждение (патологоанатомическую 
службу, службу по трансплантации органов и (или) тканей человека), 
специализированную службу по вопросам похоронного дела о волеизъявлении 
умершего. 

3.При наличии волеизъявления умершего либо волеизъявления его супруга, 
близких родственников и своевременном информировании об этом 
соответствующего медицинского учреждения допускается изъятие органов и (или) 
тканей из тела умершего. 

4.В случае отсутствия волеизъявления умершего либо если в волеизъявлении 
не указан конкретный исполнитель воли умершего или если указанное лицо 
отказалось от исполнения данного волеизъявления, право на совершение действий, 
связанных с погребением умершего, в первую очередь имеют: супруг, дети, 
родители. 

5.В случае отсутствия родственников первой очереди либо их отказа от 
осуществления действий, связанных с погребением умершего, право на 
совершение данных функций во вторую очередь имеют: родные братья и сестры 
умершего, его бабушка и дедушка, внуки. 

6.В случае отсутствия родственников второй очереди либо их отказа от 
осуществления действий, связанных с погребением умершего, данные функции 
вправе осуществить иные родственники умершего, а при их отсутствии либо отказе 



от погребения иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение 
умершего. 

7.В случае отсутствия лиц, взявших на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, данные функции осуществляют специализированные 
службы по вопросам похоронного дела. 
 

Статья 2. Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего 
1.Супругу, близким родственникам, законному представителю умершего или 

иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего 
(далее – лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего), 
гарантируются: 
 произвести погребение на муниципальном кладбище Заклинского сельского 

поселения Лужского муниципального района Ленинградской области умерших, 
которые проживали на территории поселения; 
 произвести транспортировку умершего для погребения в любой иной 

населенный пункт при условии соблюдения федерального законодательства о 
погребении и похоронном деле соответствующего субъекта Российской 
Федерации или иного государства, где планируется произвести погребение 
умершего. 

2.Лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, 
предоставляются также иные гарантии в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела. 
 

Статья 3. Гарантии погребения безродных, невостребованных и неопознанных 
умерших 

1.К безродным умершим относятся умершие (на дому, на улице или в ином 
месте), не имеющие супруга, близких родственников, иных родственников либо 
законного представителя, личность которых установлена органами внутренних дел 
в определенные законодательством Российской Федерации сроки. 

К невостребованным умершим относятся умершие (на дому, на улице или в 
ином месте), личность которых установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством Российской Федерации сроки, погребение 
которых по каким- либо причинам не могут взять на себя супруг, близкие 
родственники, иные родственники либо законный представитель умершего. 

К неопознанным умершим относятся умершие (на дому, на улице или в ином 
месте), личность которых не установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством Российской Федерации сроки. 

2.Перечень услуг по погребению безродных, невостребованных и 
неопознанных умерших включает: 
 оформление документов, необходимых для погребения; 
 предоставление гроба; 
 перевозку тела умершего на кладбище, а также перемещение тела умершего 

до места погребения; 
 копку могилы и комплекс услуг по погребению; 
 установку похоронного ритуального регистрационного знака. 



5 

3.Услуги по погребению безродных, невостребованных и неопознанных 
умерших оказываются специализированной службами по вопросам похоронного 
дела. 

4.Стоимость услуг по погребению безродных, невостребованных и 
неопознанных умерших, а также качество услуг по погребению устанавливаются 
органами местного самоуправления. 

5.Погребение неопознанных умерших осуществляется в установленные сроки 
с согласия органов внутренних дел. 
 

Статья 4. Порядок возмещения специализированным службам по вопросам 
похоронного дела расходов на погребение умерших 

1.Стоимость услуг по погребению безродных, невостребованных (если 
указанные умершие не работали и не являлись пенсионерами), а также 
неопознанных умерших возмещается специализированным службам по вопросам 
похоронного дела в ________ срок за счет средств местного бюджета в размере 
_________ рублей за одно захоронение. 
 

Глава 3. МЕСТА ЗАХОРОНЕНИЯ 
Статья 5. Места захоронения и их виды 

1.На муниципальном кладбище Заклинского сельского поселения Лужского 
муниципального района Ленинградской области захоронение тел умерших 
производится в землю. 

2.Места захоронения подразделяются на следующие виды: 
 одиночные; 
 родственные; 
 семейные (родовые); 
 почетные; 
 воинские; 
 братские (общие). 

3.Органы местного самоуправления Заклинского сельского поселения 
Лужского муниципального района Ленинградской области создают единую 
систему учета всех видов захоронений, произведенных на территории 
муниципального образования Заклинское сельское поселение Лужского 
муниципального района Ленинградской области. 

4.На территории муниципального кладбища Заклинского сельского поселения 
Лужского муниципального района Ленинградской области отводятся земельные 
участки (зоны) одиночных, родственных, семейных (родовых), почетных, 
воинских захоронений. Зона захоронения муниципального кладбища должна быть 
разбита на кварталы, сектора, участки. 

5.Места захоронения не могут быть принудительно изъяты, в том числе при 
наличии на указанных местах захоронения неблагоустроенных (заброшенных) 
могил. 

6.На местах захоронения подзахоронение в родственную могилу разрешается 
не ранее чем через 20 лет. 

7.Места захоронения предоставляют в соответствии с установленной 
планировкой кладбища. Ширина разрывов между 



местами захоронения должна составлять не менее 0,5 метра, между рядами – 
0,75 метра. В планировке кладбища предусмотреть квартальные дороги. Отведение 
участков для погребения осуществляется последовательно (по возрастанию 
номеров) в соответствии с планом разметки. 

8.Участки для погребения устанавливаются следующих размеров: 
для одиночного захоронения – 2,5 х 2 х 1 м (длина, глубина, ширина); 
для родственного захоронения – 2,25 х 2,5 м; 
для семейного захоронения – от 2,25 х 3,5 м до 2,25 х 5,3 м; 
для захоронения почетных граждан – _____ кв. метров; 
для воинских захоронений – ____ кв. метров. 
9.Размеры оград должны соответствовать размерам выделенного участка. 
 

Статья 6. Одиночные захоронения 
Одиночные захоронения – места захоронения, предоставленные на 

территории муниципального кладбища для погребения безродных, 
невостребованных и неопознанных умерших. 
 

Статья 7. Родственные захоронения 
Родственные захоронения – места захоронения, предоставленные на 

безвозмездной основе, на территории муниципального кладбища для погребения 
умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же месте, 
захоронение супруга или близкого родственника. 

Места родственных захоронений предоставляются непосредственно при 
погребении умершего (т.е. в день обращения с заявлением о предоставлении места 
родственного захоронения). Под будущие захоронения места родственных 
захоронений не предоставляются. 

Размер родственного захоронения не может превышать 6 кв. метров. 
Лицу, на которого зарегистрировано родственное захоронение, 

предоставляется право быть в дальнейшем погребенным на данном месте 
захоронения, а также разрешается производить погребение на месте захоронения 
родственников умершего. 
 

Статья 8. Семейные (родовые) захоронения 
1.Семейные (родовые) захоронения – места захоронения, предоставляемые на 

платной основе (с учетом места родственного захоронения) на муниципальном 
кладбище поселения для погребения 3 (трех) 

и более умерших родственников. Места для создания семейных (родовых) 
захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так 
и под будущие захоронения. 

2.Площадь зоны семейных (родовых) захоронений на территории 
муниципального кладбища не должна превышать 1/3 общей площади зоны 
захоронения муниципального кладбища. 

3.Размер места для создания семейного (родового) захоронения с учетом 
бесплатно предоставляемого места родственного захоронения не может превышать 
12 кв. метров. 



7 

4.Для решения вопроса о предоставлении места для создания семейного 
(родового) захоронения в администрацию Заклинского сельского поселения 
Лужского муниципального района Ленинградской области представляются 
документы в соответствии с действующим законодательством. 

5.За резервирование места под будущие захоронения, превышающего размер 
бесплатного предоставляемого родственного захоронения, взимается плата: за 1 кв. 
метр резервируемого места под будущее захоронение – ______ рублей. 

Плата за резервирование под будущее захоронение является единовременной 
и учитывается в доходах местного бюджета. 

6.Оформление места под семейные (родовые) захоронения производится в 
соответствии с действующим законодательством. 

7.Места, выделенные под семейные (родовые) захоронения, регистрируются в 
книге регистрации. 
 

Статья 9. Почетные захоронения 
1.На территории муниципального кладбища Заклинского сельского поселения 

Лужского Муниципального района Ленинградской области в целях увековечения 
памяти умерших граждан, имеющих заслуги перед Российской Федерацией, 
Ленинградской областью, муниципальным образованием Заклинского сельского 
поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, могут быть 
отведены обособленные участки (зоны) почетных захоронений. 
2.Размер почетного захоронения не может превышать _____кв. метров. 
3.На местах почетных захоронений подзахоронения не допускаются. 
 

Статья 10. Воинские захоронения 
1.Воинские захоронения – места захоронений площадью ______кв. метров 

предоставляются на безвозмездной основе. 
2.Места воинских захоронений предоставляются непосредственно при 

погребении умершего. 
 

Статья 11. Братские (общие) захоронения 
1.Братские (общие) захоронения – места захоронения, предоставляемые на 

безвозмездной основе, на территории муниципального кладбища для погребения 
жертв массовых катастроф и иных чрезвычайных ситуаций, личность каждого из 
которых не установлена. 

2.Размер места братского (общего) захоронения и его размещение на 
территории кладбища определяются в каждом конкретном случае. 
 

Статья 12. Регистрация (перерегистрация) захоронений 
1.Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, 

регистрируется в книге регистрации, делается отметку на разбивочном чертеже 
кладбища. 

2.Образцы книги регистрации захоронений, а также порядок ведения 
указанных книг устанавливаются администрацией Заклинского сельского 
поселения Лужского муниципального района Ленинградской области. 



3.Книги регистрации захоронений являются документом строгой отчетности и 
относятся к делам с постоянным сроком хранения. 

4.При захоронении на могильном столбе устанавливается знак с указанием 
фамилии, имени, отчества умершего, даты смерти и регистрационного номера. 

5.Регистрация захоронений осуществляется при наличии свидетельства о 
смерти, выдаваемого органами ЗАГС. 
 

Статья 13. Содержание, благоустройство, ремонт мест захоронений 
1.Обязанности по содержанию, благоустройству и ремонту расположенных на 

территории муниципального кладбища одиночных захоронений, а также 
захоронений и памятников погибшим при защите отечества возлагаются на 
специализированную службу по вопросам похоронного дела. 

2.Обязанности по содержанию, благоустройству мест захоронения, в том 
числе по ремонту надгробных сооружений (надгробий) и оград, осуществляют 
лица, на которых зарегистрированы места захоронений. 

3.Лица, содержащие захоронения, обязаны выполнять требования настоящего 
Положения и обслуживающего персонала кладбища по поддержанию 
необходимого состояния кладбища и порядка, а именно: 
 содержать места захоронения в благоустроенном состоянии; 
 складывать мусор и отходы только в специально отведенных местах либо в 

контейнеры; 
 при обустройстве и содержании мест захоронений не наносить 

материального и морального ущерба другим лицам; 
 ввозить на территорию и вывозить с территории кладбища грузы 

автотранспортом только с разрешения обслуживающего персонала; 
 не огораживать места захоронения сверх размеров, предусмотренных 

настоящим Положением; 
 устанавливать ограды, изготовленные только по размерам выделенного 

участка под захоронение. 
4.Обязанности по ремонту захоронений, пострадавших от стихийных 

бедствий и других непредвиденных обстоятельств, возлагаются на 
специализированную службу по вопросам похоронного дела. 

5.При отсутствии сведений о захоронении, а также ненадлежащего ухода за 
захоронениями они признаются бесхозными в порядке, утвержденном 
законодательством РФ. 
 

Глава 4. ПОХОРОННОЕ ДЕЛО 
Статья 14. Организация похоронного дела 

1.Имущество, находящееся в собственности муниципального образования и 
используемое в целях погребения и похоронного дела, не подлежит приватизации, 
не может быть отдано в залог, внесено в качестве вклада в уставный капитал 
хозяйственных обществ. Указанное имущество может передаваться в оперативное 
управление либо в хозяйственное ведение, в аренду хозяйствующим субъектам в 
соответствии с действующим законодательством. 
 



9 

Статья 15. Уполномоченный представительный орган в сфере погребения и 
похоронного дела 

1.Уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и 
похоронного дела в Заклинском сельском поселении Лужского муниципального 
района Ленинградской области является (должностное лицо, отраслевой орган или 
комиссия в составе Заклинского сельского поселения Лужского муниципального 
района Ленинградской области)  
 

Статья 16. Услуги по погребению 
1.Погребение и оказание услуг по погребению осуществляются 

специализированными службами по вопросам похоронного дела, создаваемыми 
органами местного самоуправления, 

К услугам по погребению относятся: 
а)услуги, предусмотренные гарантированным перечнем услуг по погребению; 
б)услуги по перезахоронению. 
2.Услуги, не относящиеся к услугам по погребению, указанным в п.1 

настоящей статьи, могут оказываться другими хозяйствующими субъектами. 
 

Статья 17. Основные вопросы организации похоронного дела 
1.Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, 

организует, координирует и контролирует 
выполнение всего процесса погребения от оформления документов, 

необходимых для погребения, до погребения включительно. 
2.Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает 

Формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и 
исполнению заказов на услуги по погребению. 

3.Транспортировка умерших подразделяется на транспортировку умерших в 
морг для сохранения (проведение патологоанатомического вскрытия или 
судебно-медицинской экспертизы) и катафальные перевозки. 

Транспортировка в морг умерших в лечебных учреждениях осуществляется 
специализированным транспортом лечебных учреждений за счет средств лечебных 
учреждений. 

Транспортировка в морг безродных, невостребованных и неопознанных 
умерших, в том числе с мест их обнаружения или происшествия, по заявлениям 
граждан, милиции и врачей скорой и неотложной медицинской помощи 
осуществляется по решению органов местного самоуправления 
специализированными службами по вопросам похоронного дела за счет средств 
местного бюджета. 

В случаях, не предусмотренных абзацем 3 настоящей статьи, транспортировка 
умерших в морг осуществляется специализированной службой за счет средств 
лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. 
Катафальные перевозки (транспортировка тел умерших в церковь, на кладбище 
или иное место, указанное лицом, взявшим на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, с сопровождающими лицами или без них, а также обратная 
доставка сопровождающих лиц с места захоронения) осуществляются 



катафальным транспортом специализированных служб по вопросам похоронного 
дела. 

4.Подготовка тела умершего к погребению включает в себя комплекс 
следующих работ: 
 проведение санитарной подготовки тела к погребению (омовение) и его 

облачение; 
 сохранение (бальзамирование) и восстановление внешнего вида тела 

умершего (косметические услуги); 
 парикмахерские услуги. 

Подготовка тела умершего к погребению может проводиться как в жилом 
помещении, где находится умерший, так и в морге. 

5.Погребение производится не ранее чем через 24 часа после констатации 
смерти (или в более ранние сроки по разрешению медицинских учреждений) при 
наличии свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС. 
 

Глава 5. МЕСТА ПОГРЕБЕНИЙ 
Статья 18. Организация мест погребения 

1.Муниципальное кладбище Заклинского сельского поселения Лужского 
муниципального района Ленинградской области является собственностью 
Заклинского сельского поселения Лужского муниципального района 
Ленинградской области. 

2.Решение о создании, расширении, реконструкции муниципального 
кладбища принимается администрацией  Заклинского сельского поселения 
Лужского муниципального района Ленинградской области. 

3.Земельные участки, на которых расположены места погребения, относятся к 
землям общего пользования. 

4.На территории мест погребения запрещена какая-либо предпринимательская 
деятельность несовместимая с их целевым назначением. 
 

Статья 19. Управление кладбищем 
1.К ведению администрации кладбища относятся: 
 содержание, эксплуатация, благоустройство, реконструкция, текущий и 

капитальный ремонт кладбища; 
 осуществление мероприятий по охране кладбища; 
 предоставление по заявкам специализированных служб по вопросам 

похоронного дела мест захоронения (за исключением мест для создания семейных 
(родовых) захоронений и почетных захоронений); 
 предоставление по заявлениям граждан мест для родственных захоронений; 
 предоставление на основе распоряжения уполномоченного исполнительного 

органа в сфере погребения и похоронного дела мест для создания семейных 
(родовых) захоронений и почетных захоронений; 
 проведение инвентаризации мест захоронения в порядке, установленном 

уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и похоронного 
дела; 



11 

 осуществление иных функций, установленных законодательством 
Ленинградской области, нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления. 

2.Администрация кладбища обязана обеспечить на территории кладбища: 
 установить вывеску при входе с указанием наименования кладбища, его 

принадлежности (формы собственности) и режима работы; 
 схемы кладбища; 
 содержание в исправном состоянии инженерного оборудования, 

транспортных средств, инвентаря, дорог, площадок и ограды кладбища; 
 систематическую уборку кладбища и своевременный вывоз мусора; 
 содержание в надлежащем состоянии мест захоронения, указанных в статьях 

6, 9, 11 настоящего Положения; 
 предоставление гражданам напрокат инвентаря для ухода за местами 

захоронения (лопаты, грабли, ведра и т.д.); 
 предоставление услуг по уходу за местами захоронения, принятию на 

сохранность надмогильных сооружений (надгробий), оград; 
 нахождение в административном здании надлежаще оформленной книги 

отзывов и предложений. 
3.Руководитель администрации кладбища несет ответственность за 

соблюдение санитарных правил при эксплуатации кладбища. 
 

Статья 20. Требования к размещению, эксплуатации, реконструкции, расширению 
и переносу мест погребения 

1.Размещение, эксплуатация, реконструкция, расширение и перенос мест 
погребения осуществляются в соответствии с градостроительной документацией с 
учетом земельного, экологического и лесного законодательства РФ, 
законодательства РФ об охране окружающей среды, законодательства РФ в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

2.При решении задач по созданию, расширению и реконструкции мест 
погребения следует учитывать кладбищенский период не менее 20 лет. 

3.Реконструкция муниципального кладбища может производиться только при 
наличии положительного заключения экологической экспертизы. 

4.На территории санитарно-защитной зоны кладбища не разрешается 
строительство зданий и сооружений, связанных с обслуживанием объектов 
похоронного значения, за исключением культовых и обрядовых. 
 

Статья 21. Надмогильные сооружения 
1.Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбище 

допускается только в границах предоставленных мест захоронения. При установке 
надмогильных сооружений (надгробий) следует предусмотреть возможность 
последующих захоронений в местах родственных и семейных (родовых) 
захоронений. Установленные надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не 
должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или 
нависающих над ними. Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, 
установленные за пределами мест захоронения, подлежат сносу. 



2.Установка надмогильных сооружений (надгробий) в зимнее время 
запрещается. 

3.Администрация кладбища осуществляет регистрацию установки и замены 
каждого надмогильного сооружения (надгробия). Книга регистрации 
надмогильных сооружений (надгробий) является документом строгой отчетности 
и относится к делам с постоянным сроком хранения. 

4.Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны 
соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте 
умерших. 

5.Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград не 
ограничивается, за исключением случая признания объекта в установленном 
порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних 
мест захоронения. 
 

Статья 22. Правила посещения кладбищ 
1.На территории кладбища запрещается: 
 водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 
 разводить костры, добывать песок, глину, резать дерн; 
 находиться на территории кладбища после его закрытия; 
 производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других 

материалов; 
 заниматься коммерческой деятельностью. 

2.Кладбище открыто ежедневно с____ до ____. Захоронение умерших на 
кладбище производится ежедневно с____ до ____. 

3.Торговля цветами, материалами для благоустройства мест захоронения 
осуществляется только в местах, отведенных для этих целей администрацией 
кладбища. 
 

Статья 23. Правила движения транспортных средств на территории кладбища 
1.Катафальное транспортное средство имеет право беспрепятственного 

проезда на территорию кладбища. 
2.Посетители-инвалиды имеют право проезда на территорию кладбища на 

личном транспорте при предъявлении 
соответствующих документов. 
3.Разрешается проезд транспортных средств для доставки к местам 

захоронения надгробных сооружений, оград и других строительных материалов, 
необходимых для установки надгробий. 
 

Глава 6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.Настоящее Положение вступает в силу с ___________ 


